
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

DECRETO DEL SINDACO 
N. 2 DEL 13/03/2023 

 
OGGETTO: 
Modifiche deleghe conferite agli Assessori comunali. 
 

IL SINDACO 

 
VISTO il verbale dell’Adunanza dei Presidenti dei seggi elettorali datato 13 giugno 2022 

attestante i nominativi dei proclamati eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere comunale; 

VISTO l’art. 46 comma 2 del D.lgs. n. 267/2000: “Il sindaco e il presidente della provincia 

nominano, nel rispetto del principio di pari opportunità tra donne e uomini, garantendo la presenza 

di entrambi i sessi, i componenti della giunta, tra cui un vicesindaco e un vicepresidente, e ne 

danno comunicazione al consiglio nella prima seduta successiva alla elezione.”; 

VISTO l’art. 23 comma 1 dello Statuto comunale: “La Giunta Comunale, organo 

d’Amministrazione, è composta dal Sindaco che la presiede e dagli Assessori, individuando fra 

questi il Vice Sindaco.”; 

VISTO l’art. 23 comma 3 dello Statuto comunale: “Il Sindaco, contestualmente alla nomina 

degli Assessori, determina il numero dei componenti della Giunta Comunale, entro il limite minimo 

di quattro ed il limite massimo stabilito dalla legge e ne dà comunicazione al Consiglio Comunale 

nella prima seduta.”; 

VISTO l’art. 23 comma 11 dello Statuto comunale: “Le deleghe sono attribuite agli Assessori 

dal Sindaco con provvedimento comunicato al Consiglio Comunale nella prima seduta utile.”; 

VISTO l’art. 25 comma 1 dello Statuto comunale: “Il Vicesindaco sostituisce il Sindaco in 

caso di assenza o di impedimento temporaneo e svolge le funzioni del Sindaco nei casi previsti 

dalla legge.”; 

DATO ATTO CHE, a norma del combinato disposto dell’art. 47 comma 1 del D.lgs. 

267/2000, dell’art. 2 comma 185, della Legge 191/2009 e dell’art. 15 comma 5, della Legge 

148/2011, la Giunta comunale è composta dal Sindaco che la presiede e da un numero di assessori 

non superiore alle 5 unità; 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

VISTO INFINE, il Decreto del Sindaco n. 7/2022 “Nomina dei componenti la giunta 

comunale”  

RITENUTO DI dover procedere alla modifica ed integrazioni delle deleghe assegnate agli 

assessori, componenti la Giunta comunale, tra cui un vice Sindaco: 

DECRETA 

1. DI MODIFICARE ed integrare le deleghe conferite agli assessori quali 

componenti la Giunta comunale, che risultano così definite: 

ASSESSORE DENOMINAZIONE DELEGA 

Paolo ROMANO 

Pianificazione territoriale, edilizia e rigenerazione della 
città, lavori pubblici, grandi eventi e rapporti con la 
Fondazione Cavour, Protezione Civile, Associazioni 
ricreative, manifestazioni. 
 

Cristian BARBINI 
Patrimonio, manutenzione edifici pubblici, impianti sportivi, 
associazioni sportive, cura dello spazio pubblico, viabilità e 
mobilità sostenibile.  

Alessia PERRONE  Inclusione sociale, associazionismo e volontariato sociale, 
accoglienza, integrazione. Sostegno alla fragilità.   

 Concetta SICILIANO Attività produttive, economie di vicinato e commercio, 
mercati, politiche di partecipazione.  

Ugo Cosimo TRIMBOLI 
Bilancio, tributi, politiche energetiche, educazione 
ambientale, servizi bibliotecari, demografici ed igiene 
ambientale. Cultura e associazioni culturali.  

 

2. DI DARE ATTO CHE fanno capo allo scrivente Sindaco le seguenti materie: 

Roberto GHIO 

Sindaco  

Istruzione e servizi scolastici, sanità pubblica, 
comunicazione e promozione della Città, relazioni 
istituzionali, fundraising, risorse umane, polizia locale, 
turismo, agricoltura. 

3. DI CONFERMARE quale vice Sindaco il Sig. Paolo ROMANO; 

4. DI DARE ATTO CHE, a norma dell’art. 15 dello Statuto comunale, il conferimento della 

delega comporta, fino alla sua revoca, il trasferimento della competenza. Il delegante 

conserva la potestà di indirizzo e controllo sull’esercizio della competenza da parte del 

delegato; 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

5. DI DARE ATTO CHE il presente decreto verrà comunicato al Consiglio comunale 

durante la prima seduta e verrà trasmesso in copia al Sig. Prefetto di Torino; 

 
6. DI COMUNICARE il presente decreto agli Assessori ed Capigruppo Consiliari, 

nonché renderlo pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 gg. 

 
7. DI COMUNICARE il presente decreto al consiglio comunale nella prima seduta 

successiva all'emissione dello stesso. 

 
8. RESTA IMPREGIUDICATO in capo al sottoscritto SINDACO delegante, rispetto 

agli Assessori delegati: 

- il potere di impartire direttive circa gli atti da compiere nell'esercizio della delega; 

- il potere di sostituzione in caso di inerzia del delegato nell'esercizio delle materie delegate. 

Gli Assessori, nell'ambito delle funzioni delegate con il presente provvedimento, potranno 

firmare tutti gli atti, i provvedimenti e la corrispondenza relativi alle materie oggetto della 

presente delega. Gli Assessori, infine, oltre che collaborare con il sottoscritto Sindaco, dovranno 

uniformarsi, nell'esercizio delle deleghe, al principio della più stretta collaborazione reciproca 

per il perseguimento degli obiettivi di interesse comune nelle materie agli stessi affidate. 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

F.to:   
 
 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I 
certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è 
possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Per accettazione delle modifiche delle deleghe conferite: 

Paolo ROMANO: _____________________________________________ 

Cristian BARBINI: _____________________________________________ 

Alessia PERRONE: _____________________________________________ 

Concetta SICILIANO: _____________________________________________ 

Ugo Cosimo TRIMBOLI: _____________________________________________ 

 
 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 

 


